et audivimus cum proximum Decessorem Nostrum, vita func

tum, fere omnes cuiusvis gentis, cuiusvis opinationes compio-

rarunt; et cum postea erga Nos, ad Summi Pontificatus apicem 

vocatos, itidem multitudines mentes animosque, quamquam 

aliis eventibus gravibusque rerum difficultatibus sollicitos et 

distentos, atque spem exspectationemque suam converterunt. 

Quod sine dubio propalam demonstrat Catholicam Ecclesiam 

perpetua florere iuventa, atque esse quasi signum levatum in 

nationes,' ex eademque penetrantem lucem suavemque amo

rem effundi, qui omnes attingit populos. 

1 Cfr. is. X i ? 12. 

32 - ACTA, vol. I, n. 30. — 22-T-195ÍÍ. 
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Ac praeterea, quod nuntiavimus, Nobis in animo esse Oecu

menicum Concilium ac Romanam Synodum celebrare, itemque 

Codicem iuris canonici, hodiernis necessitatibus accommoda

tum apparare, novumque eiusdem generis Codicem pro Orien

talis ritus Ecclesia edere, id placuit admodum multorum obti

nuisse consensum, communemque aluisse spem fore ut omnium 

animi ad veritatem satius altiusque agnoscendam, ad redinte-

grandos salutariter christianos mores, et ad restituendam uni

tatem, concordiam et pacem feliciter excitarentur. 

In praesens autem tribus hisce de causis, de veritate nempe, 

de unitate, ac de pace, caritatis afflatu adipiscendis promoven-

disque, per Encyclicas has Litteras, quas primas damus ad 

universum catholicum orbem, tractaturi sumus, cum id potis

simum a Nobis apostolicum munus, quo fungimur, postulare 

videatur. Adsit e caelo Nobis scribentibus Sancti Spiritus lu

men, adsit vobis legentibus; ac flexanima Dei gratia omnes 

ad haec assequenda permoveat, quae in communibus votis 

sunt, quamvis praeiudicatae opiniones, difficultates non pau

cae, ac repagula multa ad id assequendum opponantur. 

I 

Maiorum omnium, quae cives, quae populos, quae gentes 

quasi quodam veneno inficiunt, multorumque animos pertur

bant, causa et quasi radix haec est : ignoratio veritatis, immo 

non tantum eius ignoratio, sed interdum eius etiam despectio, 

ac temeraria aversio ab ea. Ex hoc enim errores omne genus 

proficiscuntur, qui quasi pestes in animorum penetralia et in 

ipsius humanae societatis venas invadunt, omniaque transversa 

agunt summo cum singulorum totiusque hominum consortio

nis discrimine. Atqui Deus mentem nobis indidit, naturalis 

veritatis adipiscendae capacem. Si hanc sequimur, Deum ipsum, 

eius auctorem nostraeque vitae ducem ac legislatorem, sequi

mur; si autem ab ea, vel ob insipientiam, vel ob socordiam, ac 
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vel etiam ob nequitiam animi recedimus, a summo ipso bono 

et a recta vivendi norma animos avertimus nostros. Verum

tamen, quamquam, ut diximus, naturales veritates, ipsius 

mentis ope attingere possumus, id nihilominus — praesertim 

quod spectat ad religionem rectosque mores — non facile ab 

omnibus, nec sine admixtione errorum saepe evenit; ac prae

terea quae naturae vim rationisque captum exsuperant, ad ea, 

nisi divino illaminante afflanteque Numine, nullo modo per

tingere possumus. Quamobrem Dei Verbum, quod « lucem in-

habitat inaccessibilem » , 2 hominum sortem immensa caritate 

miseratum, « caro factum est et habitavit in nobis » , 3 ut illu-

minaret « omnem hominem venientem in hunc mundum » 4 

omnesque ad integram plenamque veritatem non modo, sed 

ad virtutem etiam et ad beatitatem perduceret aeternam. Qua-
v 

propter tenentur omnes Evangelicam amplecti doctrinam, qua 

reiecta, ipsa veritatis, probitatis civilisque cultus fundamenta 

labant. 

Agitur, ut patet, de causa gravissima, quacum ipsa nostra 

salus sempiterna coniungitur quam maxime. Qui, ut gentium 

Apostolus admonet, sunt « semper discentes, et numquam ad 

scientiam veritatis pervenientes » , 5 qui nullum certum tutum-

que verum humanae menti patere posse asseverant, veritates-

que a Deo revelatas répudiant aeternae saluti nostrae necessa

rias, ii procul dubio a doctrina Christi et ab eiusdem Apostoli 

gentium sententia misere aberrant, qui ait: « ... Occurramus 

omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei ... Ut iam non 

simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doc

trinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem 

erroris. Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in 

illo per omnia, qui est caput Christus; ex quo totum corpus 

compactum et connexum per omnem iuncturam subministra-

2 I Tim. V I , 1 6 . 
3 I O A N . I , 1 4 . 
4 I O A N . I . 9. 
6 II Tim. III, 7. 
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tionis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque 

membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in 

caritate » . 6 

Qui vero consulto etiam ac temere cognitam veritatem im

pugnant, et loquendo, scribendo agendoque mendacii armis 

utuntur, ut ad se alliciant sibique concilient indoctam plebem, 

et ut ignaros cereosque adulescentium animos effingant et ad 

sententiam suam conforment, ii procul dubio aliorum inscitia